CLEMENTIS ANNUS 8. — CHRISTI 100.

Prosequentibus nobis Annatum Ecclesiasticorum difficillimam scriptionem, plurima occurrunt,

e quibus plane, quam sit hoc opus arduum, et nostris viribus, que sunt imbecille, longe impar,

intelligamus. Vere namque difficillima cognitu Sapiens¹ definivit, viam navis in medio maris, gressusque colubri super terram. At vero instar navis in vastissimo pelago fluctuantis Ecclesia est: cujus varios, duros, et asperos casus, atque horrenda pericula quis oratione se assecuturum esse confidat? illa praesertim, quae hoc Annalium secundo tomo complexuri sumus, nimirum ingruentes undique Gentilium furore procellas, altissimosque fluctus ad eam obruendam motu pravorum spirituum excitatos quos sicut dinumerare est impossibile, illa vel saltem dicendo adumbrare, nemo puto satis sufficiet. Rursum vero alia ex parte, quis sinuosos ac multiplices quasi colubri latenter humi repentis haerens gressus, diversosque et obliquos fraudum ac doli in Ecclesia: damnum anfractus, se vel mente complecti, nedum scriptis prosequi posse praesumat? Quis denique ad rectam veritatis lineam tot tortuosas diversorum sententias ingenii sui norma deducere, atque multiplicium difficultatum insolubiles pene nexus solvere posse, in animum inducat? Ho-

¹ Prover. xxx.

1. *Trajanus imperator.* — Centesimus Jesu Christi Redemptoris nostri annus, Nerva August. quartum et Trajano Caes. iterum coss. incipit¹: quo anno Nerva imper. sexto kalendas Februarii morte sublato, Nerva Trajanus ab eodem adoptatus, et Caesar dictus, successit in imperium, tenuitque annos decem et novem, menses sex, et dies quindecim. Fuit natione Hispanus², patria Italicensis, non Tudertinus ex Umbria, ut aliqui³ existimavit, deceptus nimirum auctoritate Aurelii Victoris⁴ dicentis Trajanum fuisse ex Urbe Tudertina: qui et ipse errore lapsus est. Nam, cum apud majores in confesso esset Ulpium Trajanum natum esse Italiae, quae civitas est Turditanae provinciae in Hispania, cujus meminit Strabo⁵; similitudine nominum irrepit error, ut Tuderti, quae est in Italia urbs, genitus putaretur. Sed admiratione res digna, hominem nulla avita nobilitate praelarum, ut olim Vespasianum et Titum, ad culmen imperii esse provectum: natum tamen patre tribuno, nam illius Trajani creditor esse filius qui in bello Judaico sub iisdem imperatoribus militavit. At sicut illi ob debellatos ac penitus profligatos Judaeos, una cum eorum primaria civitate, templo, atque provincia perditis, quasi pro munere, Deo id agente, sunt regimen imperii consecuti; ita pariter Trajanus, qui sub iisdem in eadem expeditione contra Judaeos egregiam navavit operam, quippe qui decima legionis, (ut Josephus⁶ est auctor) ductor erat; et ipse, quod perinde ac illi, rem gratissimam numini

¹ Dio in Trajano — ² Eutrop. lib. viii. Eus. in Chron. — ³ Panvin. de Rom. Princip. lib. i. — ⁴ Aurel. Vict. in epitom. — ⁵ Strab. lib. iii. — ⁶ Joseph. de bel. Jud. lib. iii. c. 11. 16. 17.

rom omnium oratio optime conscia, cunctans haeret in salebris, nec gressum solvere in incertum audet, nisi prius divinum favorem sibi adspirasse senserit. Etenim in re tanta Deum Patrem luminum ducem quaerit, Deique Filium, qui est veritas, comitem cupit, atque Spiritum veritatis sibi inhærentem, seduloque assistentem, atque claro suae lucis radio collucentem exoptat: quorum tanto fulta praesidio, laeta procedat, jamque tuta et alacris cursum capessat.

Ut autem nos immeriti tot tantaque consequi valeamus; Dei genitrix sanctissima Virgo Maria, per quam Veritas aeterna e caelo delapsa latissime se in terras effudit, summa gratia atque potentia a Deo precibus nobis impetret, largiterque condonet. Sed nihil est quod amplius diffidamus, aut ulterius differamus: ex innumeris enim donis per eam acceptis ingens concepta fiducia roboratur, securaque redditur, quod susceptum semel, eadem auspice, illustrandae veritatis officium, optatum exitum consequatur. Quocirca ipsa jam dante signum, atque faustis vocibus acclaimante, velut e carceribus oratio laeta prosiliens, hilaris ad cursum habenas laxat.

divino praesiterit, totius orbis imperium filio suo, Trajano huic, est adeptus: ut plane appareat, adeo fuisse grave Judaeorum scelus atque delictum, ut tantis habiti sint digni muneribus, qui in eos tam inmaniter saevierunt.

2. *Status Ecclesiae.* — Sed antequam res gestas Ecclesiasticas per singulos Trajani imperatoris annos recensere aggrediamur: ipsum Ecclesiae hujus temporis statum id primis ob oculos ponere, et velut in tabula quadam coloribus expressam imaginem representare, operae pretium existimamus: quo totum id Dei opus esse, et non humana industriae artem, perfacile intelligatur, si tot Judaeorum atque Gentilium vexata procellis, atque haereticorum insidiis exagitata, sique philosophorum ventilata ludibrio, atque magorum delusa praestigiis, Dei Ecclesiae novella germina non fuerint in suo caespite penitus arefacta, vel una cum radice omnino convulsa, sed magis magisque fecundiori propagine latissime propagata, et uberrimo fetu aucta, et copiosissima prole tam brevi temporis spatio creverit fecundata; e contra vero Gentilium superstitione, ipso veritatis aspectu, velut quodam fulmine caelitus demisso, sic concussa fuerit et quassata, ut magna ex parte collapsa, in perpetuum jam penitus extinguendam se fore monstraret. Cujus rei gravissimi, iidemque probatissimi testes sunt ipsi scriptores Gentiles, qui inter eos praecipui fuisse videntur, et his ipsis temporibus claruere. Plinius¹ enim, cum in Asia proconsulem ageret, jussuque Trajani (ut paulo inferius suo loco fusius dicturi sumus) saevissima

¹ Plin. lib. x. epist. xcvi. in fin.

persecutione Christianos exagitaret, plane testatur, Christianam religionem longe lateque esse diffusam, nec tantum civitates repletas esse Christi cultoribus. sed (ut ait) vicos, et agros : e contrario vero jam propemodum desolata remansisse templa deorum, eoque rem hoc exordio Trajani imperii jacturae devenisse, ut rarissimus victimarum emptor inveniretur : hæc, inquam, ipse ad eundem Trajanum imperatorem scribens, egregie proficitur. Sed eas litteras suo loco integras describemus.

3. *Oraculorum gentium extinctio.* — At ipsa etiam deorum oracula, quæ in Græcia maxime vocalia erant, his temporibus jam prope omnino exolevisse, et magna ex parte nedum rauca, sed muta penitus reddita esse, Plutarchus locuples testis est, qui eo argumento commentarium edidit, ea inscriptione notatum : Cur oracula edii desierunt ; ubi hæc inter alia : Quin tu, inquam, Cleombrote, de oraculo nobis enarra, Ammonis scilicet : antiqua enim fama multum ei divinitatis tribuit, nunc quidem videtur emarcescere. Tacente Cleombrote, et oculos in terram conjiciente, Demetrius : nihil, inquit, attinet de isto perennetari oraculo, et causam querere ; cum videamus, oracula, quæ in his sunt locis, obsolevisse, atque adeo, duobus vel tribus exceptis, omnia defecisse. Id potius indagandum est, quibusnam causis extincta sint. Nam (ut alia faciam) Bæotiam, quæ superioribus temporibus ob oraculorum multitudinem vocalis admodum fuit, nunc prorsus destituerunt oracula, tanquam amnes siccati, ingensque divinationis quasi æstu quodam abolita penuria regionem occupavit. Neque enim alibi hodie, quam apud Lebadium Bœotia haustum vaticinationis responsa desiderantibus præbet : reliqua partim silent oracula, partim vastata prorsus desertaque jacent. » Hucusque Plutarchus.

4. Quod autem spectat ad Jovis Ammonis oracula ; ea cessasse iis ipsis diebus, apparet : nam Juvenalis ¹, quando sub Domitiano scribit, Jovis Ammonis idolum fuisse vocale demonstrat, dum ait :

Quicquid
Dixerit astrologus, credent a fonte relatum
Ammonis : quoniam Delphis oracula cessant :
Et genus humanum damnat caligo futura.

Cur autem tam clamosa oracula penitus obmutuerint, Plutarchus, ut veræ causæ inscius, alias hinc inde venari conatus, vel ridendas prorsus, ac contemnendas, verisimiles alias, alias vero aliquæ saltem ex parte veras attulit. Siquidem, cum in primis eam statuat firmetque conclusionem, non fuisse deos qui oracula edèrent e simulacris, sed qui minores diis haberentur, genios ; eos vel omnino esse desisse (posse enim genios mori etiam exemplo confirmat) vel inde anfigisse, et alio commigrasse, et nisi reversi iterum essent, simulacra seu Pythiadas, veluti sine flatu organa, situisse tradit.

5. Sed quoniam geniorum alios bonos, malos

alios, ex sententia majorum affirmat : cujusnam generis ii essent, qui pythiadas afflare solerent, non tantum Paulus apostolus ² Philitippis in Macedonia declaravit, cum spiritum Pythonis a pythiade muliere exire coegit ; sed idem ipse Plutarchus egregio plane exemplo demonstrat, sic dicens ³ : Cum enim quidam sciscitatum oraculum peregre venissent, fertur ad primas libationis victimam immobilis mansisse, neque passa quicquam ; tandem instantibus certatim libando sacerdotibus, velut imbre rigata et madefacta, contremisse aliquantum. Quid ergo pythiadi usu venit ? Descendit in opertum oraculi invita, ut aiunt, et animo minime alacri. Statim autem in primis responsonibus apparuit ex asperitate vocis, eam instar navis vento impulsam non sustinere vim spiritus, adeoque repletam esse spiritu maligno, et muto. Tandem prorsus exagitata cum terribili clamore ad exitum contendit, ibique sese projecit : ita ut non tantum consultores fugerent, sed et Nicander vates, et quotquot aderant Osiorum, id est, Sanctorum (sic enim vatum sodales appellantur), Paulo post tamen ingressi, sustulerunt eam mente captam, ac supervixit paucos dies. » Hæc ipse de genio cum simulacra tum pythiadas afflare solitis, Cum ergo sua etiam ipsius sententia, hos constet pravos fuisse demones, quos malos genios, et malignos spiritus nominat ; quisnam eos silere coegerit, vel inde exire compulerit, in confesso est. Christus enim, qui in hunc venit mundum (ut ait Joannes apostolus ⁴) ut dissolveret opera diaboli, non tantum vivens perpetuum adversus eum certamen iniens, pene innumeros eadememones ab obsessis corporibus expulit, sed et suis divinam quamdam vim atque virtutem illi ipsam præstandi tribuit, qua et loquacissima illa oracula sunt penitus silere compulsa.

6. *Traiani persecutio in Christianos.* — Cum igitur eo tempore ejusmodi esset rerum nostrarum status, nempe florentissimus, in diesque magis nova credentium propagine illustrior atque præclarior redderetur : Gentium omnium provocatur invidia, atque odium concitatur, præsertim ipsius imperatoris, qui, cum Gentium superstitioni addictissimus esset, eo magis sævit in Christianos, quo deorum magis cultui in omnibus cupiebat esse consultum atque prospectum. Quamobrem sævam inuis in Christianos persecutionem commovit : sed quo potissimum anno ejus imperii, est accuratius explorandum. Non enim assentimur Eusebio, qui anno decimo Trajani imperatoris excitatam esse in Christianos persecutionem affirmat : Plinii enim Secundi, qui his ipsis temporibus claruit, auctoritas refragatur ; qui cum de persecutione adversus Christianos ad ipsum Trajanum ⁵ scribit epistolam anno ejus imperii quinto (ut suo loco dicemus) plane significat, longe ante ab Eusebio præscriptum tempus eam inchoatam. Imo cum ibidem dicat, Christianorum, qui a fide deseciverant, alios ante triennium, alios

¹ Act. xvi. — ² Plutar. de oracul. defect. in line. — ³ 1. Joan. III. — ⁴ Plin. lib. v. ep. xcvii.

¹ Juven. satyr. 6.

vero ante plures annos, plures etiam ante viginti ad facinus perpetrandum adductos fuisse; signasse visus est tres in eam diem persecutiones in Christianos indictas; nimirum primam sub Nerone, ante annos viginti et amplius, excitatam: sub Domitiano autem eam, quam ante annos plures permotam dicit: ante triennium vero tertiam sub Trajano, qua ipso propemodum Trajani imperii exordio cæperit. Sed antequam de ipsa agere aggrediamur pauca quedam de ejusdem imperii primordiis præfari, operæ pretium ducimus.

7. Trajanus igitur in expeditione Germanica, apud Coloniam Agrippinam ¹ delatum a Nerva suscepit imperium, ægens annum ætatis (ut Dio ² auctor est) quadragesimum secundum. Verum elsi nonnisi post mortem Nervæ liberæ imperii rexit habenas; tamen Plinii ³ testimonio exploratum habetur, quod ipso die, quo a Nerva Augusto est adoptatus, simul etiam creatus est Cæsar, ac mox imperator, cum tribunitiâ potestate; idemque ob præclaras victorias in Germania partas Germanicus est pariter appellatus. At licet Nerva pater defunctus esset, tamen hoc ipso anno, cum secundum gereret consulatum, foris egit in expeditione inter barbaros constitutus ⁴, egregium in omnibus optimi principis specimen edens: « Quippe qui, inquit Dio ⁵, ubi primum imperium assumpsit, edicta quedam ad senatum misit, atque illud in primis: Nunquam suo jussu bonum virum occisum iri, aut ignominia notandum: id quod non solum in præsens sacramento confirmavit, sed per totum imperii tempus inviolatum servavit. » Hæc Dio. Atque utinam sicut lex bona ac æquissima visa est, ita pariter qui boni et optimi viri essent, majori delectu habito, prudentius exquisisset: non eo erroris certe prolapsus esset, ut Christianos vita innocentissimos, ac moribus æque sanctissimos, quod deos non colerent, ut impios atque sacrilegos condemnasset: eo namque nomine, quo magis ipse erat superstitionis Gentilium assectator ac numinum cultor, eo acrius in Christianos eorum contemptores sævire, sibi æquissimum videbatur. Quamobrem inter cætera edicta, quæ hoc suo primo imperii anno Trajanus Romam absens ad senatum misit, illud de religione patria conservanda visus est primum omnium ingressisse: nam cum (ut auctor est Plinius) ipsi Jovi adeptum insperato imperium acceptum ferret; nihil antiquius habuit, quam avitæ superstitioni prospicere, in omnibusque consulere; summam pietatem existimans, de eadem bene mereri, sicutque deorum gratiam promereri.

8. At licet nullum a principe promulgatum inveniamus edictum, quo Christiani necari juberentur expressè; tamen alio quodam prætextu, ut reos, a præsidibus provinciarum jure esse plectendos, edita lege consuluit. Cavet enim in primis edicto, ne collegia seu sodalitia essent: qua ratione et

Christianos simul coire, conventus facere, aliisque quam imperatoris legibus gubernari, vetitum ampliter videbatur. Cujus vigore legis, satis amplam præsidibus suppellesse facultatem ad infligendas pœnas Christianam religionem profitentibus, Plinius ¹ cum proconsulem ageret in Bithynia, ad Trajanum scribens, aperte significat; dum testatur, se, eo promulgato edicto, Christianorum conventus vetuisse, eoque nomine supplicia irrogasse: nam ait in fine: « Ipsos conventus facere desiisse post edictum meum, quo secundum mandata tua heteriaras esse veteram. » At quid per heteriaras significare voluerit: ignoratione ejus vocis, textum esse depravatam complures existimantur. Verum a græca voce ἑταῖρα, qua (ut auctor est Suidas ²) Plato et ceteri philosophi germanos ejusdem eruditionis amatores, sodales vocabant, heteriaras Plinius vocat sodalitia: quo sensu etiam Trajanus ³ eandem vocem usurpat, cum alias rescripsit ad Plinium. Sic igitur non nova edicta proponendo, sed illo de heteriis ab imperatore olim lato, in provincia promulgando, acerbam satis persecutionem in Christianos Plinius excitasse, suæ ipsius litteræ ad Trajanum scriptæ significant. Ita etiam cæteros provinciarum, præsides facilitasse, nullus jure poterit dubitare: cum illorum omnium comparatione Plinius visus sit optimus: quippe qui exhorrescens tot hominum Christum profitentium carnificiam, ut in re maximi momenti, non sponte agere, immaniterque sævire, sed consulendum sibi putavit imperatorem: qui ejus permotus litteris, elsi omnino non abstulit, persecutionem lamen magna ex parte, dato rescripto, cohibuit. Sed de his suo loco agemus inferius.

9. Cum igitur ejusmodi imperatoris edictum ab eo una cum cæteris dignis optimo principe datis legibus promulgatum pariter et pervulgatum fuisset: qui magistratus Romæ gerebant, nihil sollicitius curantes, quam ut ipsa prima novi Augusti statuta a cunctis in honore haberentur et servarentur edicta: oculis lustrantes Urbem, illos potissimum Trajani legibus comprehendi ac perurgeri senserunt, qui maximum omnium contraxisse sodalium visi, Christiani nomine dicti essent, quippe qui non tantum in Urbe sub uno colligi solerent antistite, sed longe lateque ubique terrarum, qui ejusdem religionis reperirent homines, quorum (ut nuper dictum est) erat innumera multitudo, ejusdem regerentur pontificia potestate. Sed (quod deterius videbatur) dum non colerent numina, et in deos idem jurasse viderentur; sicut impii, ita et omnium scelestissimi habebantur; quamobrem summa pietas, summaque visa est esse religio, hos urgere, vexare, ac penitus profligare. His omnibus Gentiles omnes facile persuasi, quamlibet alioqui in eos occasionem captantes, sponte illam edicto imperatoris oblatam, dignissimam et æquissimam sibi visam arripientes, Christianos Romæ agentes in

¹ Aurel. Viet. in Trajan. et Eutrop. l. viii. — ² Dio in Trajan. — ³ Plin. in Panegyric. — ⁴ Plin. in Panegyric. — ⁵ Dio in Trajan.

¹ Plinius hb. x. ep. xcviij. — ² Suid. in histor. — ³ Apud Plin. l. x. ep. XLIII.

primis exagitate cœperunt; et inter eos illum potissimum, qui adeo copiosi sodalitatii princeps esse videretur et caput. Erat is Clemens, tofius Christianæ religionis summus Antistes, in pontificatu jam agens annum octavum: qui a Petro apostolorum principe olim electus, post Linum et Cletum, libens volensque illis cedens, maximam omnium subierat præfecturam; qua sub Domitiano imperatore ecclesiam persequente, et sub Nerva augusto pacem reddente naviter functus, ad graviora subeunda certamina sub Trajano videbatur esse servatus.

10. *Clementis exilium.* — At licet Romanorum plurimi in Clementem Christianæ religionis pontificem paribus studiis furerent, atque ad necem eum peterent: eorumdem numerosa etiam multitudo eidem, ut viro innocentissimo atque sanctissimo, deque omnibus optime merito, omni plane favebant officio. Sed adversariis se instantius ingerentibus, ut Clemens coram urbis præfecto Mamertino sisteretur causam diciturus, obtinuerunt. Compulsus ille de Clemente cognoscere (invitus enim ad ejusmodi traheretur officium) quid de eo esset agendum, per litteras Trajanum absentem consuluit. Qui cum audisset Clementem religionis patriæ desertorem, et numinum contemptorem: licet in eum more majorum animadvertendum esse censeret; tamen quod etiam in sotes ac criminosos plectendos se humanum atque benignum exhibere stude-ret, neve primordia sui imperii Romano sanguine macularet, in hunc modum de Clemente rescripsit: Oportere vel consentire sacrificantem, aut ultra mare Pontum in desertam civitatem Chersonam relegari, locum (ut in Notationibus ad Romanum Martyrologium ¹ additis explicavimus) trans mare Euxinum, apud Commierum Bosphorum, in Taurica Chersoneso. Ea ab imperatore oblata Clementi optione, absque ulla mora durissimum exilium impietati præposuit.

11. Sic igitur ab invito licet Urbis præfecto, ex Trajani sententia, Clemens continuo ad locum exilii amandatur: ubi cum plures Christianorum eadem pœna mulctatos, eodemque ærumnis afflictos nactus esset, illud solatii illis præstitit, ut divina ope implorata, uberrimum aque fontem ad potum necessarium (nam illa insuper molestia urgebantur, ut humeris aquam sex millibus passuum, procul positam, jugiter lerrent) e terra in loco divinitus agni signo monstrato fecerit erumpere: quo miraculo edito, Christi fidem loci accolis, annuntiante Clemente, mirifice Christiana fuit religio propagata; adeo ut idololatria, quæ in ea regione ante vigebat, extincta propemodum fuerit. Tum Iberos quoque, populos in eadem orbis plaga positos, Evangelium suscepisse, ut credamus, frenatus ² persuadet, qui his temporibus proximus, inter alias remotiores Christi Ecclesias, eas recenset quæ in Iberis essent. Mansit eo in loco S. Clemens ad biennium; ubi tan-

dem glorioso martyrio, de quo suo loco dicemus, diem clausit extremum. Hæc de Clemente accepta sunt ex Actis ejus tam latine quam græcè ³ conscriptis, licet haud illa ipsa esse existimemus, quæ per notarios Romanæ Ecclesiæ conscripta putantur: nam magistratus ille comitis officiorum, cuius illic habetur mentio, nondum fuisse videtur illis temporibus institutus: sed potius quæ ex antiquioribus illis in hominum memoria conservata remanserant (nam illa ipsa una cum cæteris a Diocletiano imperatore jussa sunt comburi) scriptis fuerunt postea consignata.

12. *Flavia Domitilla et aliorum martyria.* — His Romæ adversus Clementem Christianæ religionis summum pontificem gestis, magna proculdubio facta est reliquorum Christianorum concessio: conventibus enim semel imperatoris edicto sublatis, nulla dabatur facultas, ut mutui congressus solatio morerem ex pastoris absentia susceptum lenirent. Tunc accidit, ut qui a Domitiano proscripti, et in insulam relegati fuerant, Flavia Domitilla virgo, de qua suo loco pluribus actum est, et ejus eunucli Nereus et Achilleus (Archilleus) una cum pluribus ejusdem familiæ fuerint coronati martyrio, facti omnes impietatis rei. Traditi tunc sunt Nereus et Achilleus Memmio Rufo consulari, a quo sunt affecti supplicio Tarracina, quo fuerant amandati: pari pœna affecti alii ejus domestici Eulyches, Victorinus, et Maro, diversis apud Urbem locis, licet Victorinus in agro Reialino ad Aquas Cutilias necari sit jussus. Demum ipsa Flavia Domitilla una cum Euphrosyna et Theodora, cum a Christi religione divelli nullatenus possent, incenso cubiculo, feliciter martyrium consummarunt: cum paulo ante, eandem ob causam, Sulpitius et Servilianus capite truncati fuerint. Hæc omnia habent Acta sanctorum Nerei et Achillei, quibus adstipulantur antiqua Martyrologia: in illis enim horum omnium dies natalis anniversaria commemoratione consignatus habetur. Passus item Romæ est eodem ferme tempore eadem ex causa Hyacinthus ⁴, id agente Luxurio, cujus opera et hi quos recensimus martyres male affecti sunt. Cæterum hos paucos ex multis recensuisse sufficit; cum haud dubium sit, quamplurimos alios non Romæ tantum, sed ubique locorum, Christianæ fidei causa, hoc eodem anno glorioso occubuisse martyrio. Nam (ut testatur Eusebius ⁵) per singulas Romani imperii civitates in Christianos concitatae sunt turbæ: ait enim: « Post Neronem et Domitianum sigillatim in unaquoque civitate sub Trajani imperio ex seditione populi excitata, gravem contra Christianos persecutionem tempestatem commotam, fama et sermone percrebrescit. » Hæc Eusebius. Porro de reliquis, qui sub eodem imperatore sunt passi, agemus singulis annis, quibus ejusmodi certamen iniisse reperiuntur.

13. *De Trajani moribus.* — Sic igitur tum ex

¹ The 24 Novemb. — ² Iren. lib. 1. c. 3.

³ Metaph. 25 Novemb. ex quo Eujour, et Sur. item scripti codices. — ⁴ Rom. Martyr. 26 Jul. — ⁵ Euseb. lib. III. c. 26.

his quæ dicta sunt, tum etiam quæ dicturi sumus, videas hominem omnium antiquorum calculo optimum principem existimatum, ac immensis laudibus prædicatum, tantum in Christianos, veluti infensissimos hostes, iniquissime, non secus ac Nerone et Domitianum, sævisse. Quod fortasse mirabitur, qui rei causas minus sollicitè perquisierit. At indignabitur fortasse aliquis, si quem communi suffragio majores non tantum bonum virum, sed optimum, solemnibus acclamationibus, ac publicis votis, iteratisque præconiis celebrarunt; an hoc ipsum verum fuerit, post tot secula videamur in controversiam non minus invidiose quam calumniose velle deducere: cum præsertim in mortuum obloqui, licet Nero sit ille, nec Epicurus¹ philosophus patiatur, nec solent (quod ait Plinius²) cum mortuis nisi larvæ luctari. Verum omni nos culpa vacabimus, si nullum recens a nobis excogitatum commentum, nec aliud aliquid ex Aristarchi schola deductum argumentum adduceamus in medium, sed quæ iidem ipsius laudatores suis commentariis egregie testata reliquerunt. Dio Cassius³, suorum temporum scriptorum facile princeps, cum multa de viro laude dignissimo prædict, hæc tandem: « Nihilque omnino erat, quod optime non exerceret. Vini duntaxat appetens, et in adolescentulus pronus citra calumniam habitus est: utpote qui nunquam ex eo turpe aut mali quicquam efficit. Nam qui vinum usque ad satietatem biberet, sobrius tamen erat, neque in crimen, prægravante vino propulsus est. Et in masculorum amoribus ita sibi temperavit, ut nihil per vim, dum voluptati obsequitur, moliretur. »

14. Egregiam plane laudem, si volentes tantum (prohi pudor) pueros habuit in deliciis: quasi reperiri posset qui non in omnibus assentiretur imperatori. Quis non absque culpa vel pœna præstare putaret, quod tam bonus peteret imperator? Sed provooco ipsos, qui eum laudant, ad suas ipsorum leges. Quid ipsorum poeta⁴, qui his temporibus vixit.

Quod si vexantur leges, ac jura: citari
Ante omnes debet Scantinia.

Qualis ergo habendus sit imperator, ejus comparatione hac saltem ex parte Domitianus omnium scelestissimus, sanctissimus habeatur; quippe qui eos ejusvis conditionis essent, statutis a lege munitabat, qui ejusmodi gravissimi sceleris rei dieti fuissent, quisque consideret: nam Suetonius⁵ hæc de ipso testatur: « Quosdam ex utroque ordine lege Scantinia condemnavit. » Sed quam eidem pœnæ præ cæteris Trajanus fuisset obnoxius, qui nec in sua splendida libidine nepoti pepercit? scribit enim Ælius Spartianus hæc de Hadriano filio consobrini Trajani: « Fuitque in amore Trajani; nec tamen ei per pædagogos puerorum, quos Trajanus impensius

diligebat, Gallo favente, defuit. » Inter optimos ne, vel saltem bonos censendus ille videri potest, qui scriptorum ethnicorum testimonio omnium turpissimus est habendus, quem et Julianus⁶ ex persona Sileni suggillat, quod a turpi et fœdissima voluptate victus esset, licet inter deos videretur esse receptus?

15. At si hæc elacioribus solis radiis, si, inquam, fulgore evangelicæ veritatis inspiciantur: constat sententia Pauli⁷ ad Romanos ipsos ea de re scribentis, plane omnium scelestissimos Dei sententia judicatos, atque a Deo penitus derelictos, qui alicorum pondere scelerum in ejusmodi inuim turpitudinis cœnum sinantur præcipites ferri; ait enim: « Propterea tradidit illos Deus in passionem ignominiam. Nam feminae eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam. Similiter et masculi, relicto naturali usu feminae, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, et mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes. Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt, repletos omni iniquitate, malitia, etc. » Ecce Dei sententia, et Pauli testimonio, quam omnium scelestissimi habendi sint, patet, qui ita effecti essent omnium impurissimi: sic in eos numine ulciscente peccatum impietatis, ex qua omnium sortium, velut e fonte, uberrimi fluant rivi.

16. At quam cæteris excellentissimæ istæc Trajanus præstiterit, cum multa alia, tum quæ hoc ipso anno gessit, manifeste declarant. Nam ejus opera augetur Romanum imperium novo deo: siquidem Nervam Augustum, cui acceptum ferebat imperium, hoc ipso sui imperii exordio retulit inter deos. Plinius⁸ enim, dum ejus celebrat laudes, hæc habet: « Tu sideribus patrem intulisti, non ad metum civium, non ad contumeliam numinum, non in honorem tantum, sed quia deum credis. Minus est hoc, cum sit ab iis qui se deos putant: sed licet illum aris, pulvinaribus, et flamine colas, non alio magis tamen deum facis et probas, quam quod ipse talis es. » Hæc Plinius homini adulatus, qui scipsum esse iidem deum existimaret: gloriæ enim eum fuisse cupidissimum, etiam Dio⁹ testatur. Ex quibus omnibus videas, qua morum integritate, qua vitæ innocentia Trajanus præditus fuerit, qui in Christianos persecutionem commovit.

17. Refellemus, et pluribus, suo loco inanem illam opinionem, quæ apud atiques rem haud diligenter perquirentes, fidem sibi conciliat, de Trajani anima S. Gregorii papæ precibus ab inferis liberata: nec patiemur hac levitate Christianæ religionis majestatem amplius traduci, hominemque impurissimum dici inter sanctos in celo una cum Deo in æternam beatitudinem cooptatum, quem Julianus⁶ Apostata nec sub ipsa Lunæ concavitate in deorum convivium admitti voluit, nisi ab intempe-

¹ Lucian. in Nerone. — ² Plin. in præf. ad Veso. imp. — ³ Dio in Trajano. — ⁴ Juven. satyr. 2. — ⁵ Sueton. in Domit. c. 8.

⁶ Julian. Cæs. — ⁷ Rom. 1. — ⁸ Plin. in Paneg. Trajan. — ⁹ Dio in Trajano. — ¹⁰ Julian. Cæs.

ranti ejus animo prius custoditus fuisset, cui admodum timebatur, Ganymedes. « Cum Trajanum, inquit, conspicuus Silenus, quamvis submissa voce loqueretur, intelligi tamen volens, hæc verba protulit: Hoc tempore maxime summa cura et diligentia est adhibenda domino Jovi, quo illi custodiatur Ganymedes. » Patietur ne quis, in summum cælum Trajanum esse receptum, quem nec quidem in infimum, nisi salvo Ganymede, placuit in convivium suorum deorum admitti? Sed de his alias.

18. Sed et aliæ insuper suppetant cause, ut quantumlibet optimi viderentur imperatores, tamen (ut sibi videbatur) justis de causis in Christianos commoverentur. Nam cum ex Judæis, qui omnium hominum contemplatissimi ac nequissimi haberentur, ejusmodi secta videretur prodixisse, plane erat eo nomine infamata. Rursus vero, quod iidem essent Romanorum ac aliarum omnium gentium numinum contemptores, ab omnibus pariter impii censebantur. Accedebat his etiam, quod vano in vulgus rumore sparsa, Christianos omnes magos esse, atque magicis artibus, admiranda quæ ederent, operari: licet in cæteris vita ipsorum ab omnibus innocentissima probaretur, tamen ex eo tantummodo quod Christiani essent, infamabantur. Unde Tertullianus¹

ex ipsorum verbis: « Bonus vir Caius Scius, sed malus tantum quod Christianus. Item alius: Ego Lucium sapientem virum repente factum Christianum d'fero. » Nomen igitur tantum condemnationi fuisse subjectum, idem auctor pluribus monstrat. Sed hæc modo salis sit leviter attingisse. Quomodo autem hæreticorum scelera redundarent in Christianos fide moribusque sinceros, et aliorum facinoribus iidem innocentes periclitarentur, alias dicturi sumus, cum de aliis calumniis, quibus ab iisdem assidue exagitabantur, diffusius disseremus.

19. *Abilius episcopus Alexandrinus.* — « Eodem anno Abilius, tertius episcopus Alexandrinus, cum sedisset annos tredecim, laudabiliter digneque pastoralis cura perfunctus, ex hac vita migravit: in cuius locum successit Cerdo, qui sedit annos undecim. » Hæc Eusebius¹. Porro ne quis nominis ejusdem occasione errore labatur: quod ad Cerdonem pertinet episcopus Alexandrinus, longe hic est diversus ab illo Cerdone sordidarum hæresum inventore, qui vixit sub Antonino Pio, nec episcopus fuit, neque in Ægypto versatus aliquando, sed e Syria² progressus, Romam se contulit, ubi et sub Hygino conatus est ad sua perversa dogmata pellicere homines: sed de eo agemus suo loco.